



Landsforeningen Praktisk Økologi

Bestyrelsen

Til generalforsamlingen 2024 blev der valgt fem medlemmer ind i bestyrelsen. Heraf var tre helt nye i bestyrelsen. De nye medlemmer faldt hurtigt til bestyrelsen og har fra starten haft visioner for vores forening og har sammen med resten af bestyrelsen arbejdet hårdt.

Bestyrelsen måtte i august måned konstituere sig på ny, da vores tidligere forkvinde, Astrid Sandmark, i første omgang blev sygemeldt og senere trak sig fra bestyrelsen. Astrid er heldigvis i bedring. Flemming Johansen trådte ind i bestyrelsen, Camilla Hvidberg trådte til som næstformand og jeg, Lotte Hovmark Børresen, trådte til som formand. Skiftet gav nogle omvæltninger og noget ekstra arbejde til bestyrelsen.

I bestyrelsen har vi et ønske om at være mere synlige og tættere på medlemmerne i vores arbejde. Vi har derfor indført bestyrelsens sider i Tidsskrift for Praktisk Økologi, hvor vi præsenterer et udvalg af det, vi arbejder med.

Vi har etableret en række arbejdsudvalg, der skal gøre bestyrelsens arbejde mere effektivt og fokuseret i forhold til vores strategi og visioner. Udvalgene skal sikre tættere samarbejde med foreningens medarbejdere. Udvalgene er blevet præsenteret i Tidsskrift for Praktisk Økologi. De har udarbejdet hver sit kommissorium, som skal give retning for arbejdet og sætte konkrete mål for årets indsats. Alle kommissorier er godkendt af bestyrelsen.

Medlemsudvalget

Udvalget består af Camilla, Pia og Lotte og har som hovedformål at skabe muligheder for at få et større indblik i vores medlemssammensætning, deres tilfredshed og deres ønsker. Udvalget skal ligeledes på sigt holde øje med vores medlemstilbud og aktiviteter, så vi på et empirisk grundlag kan træffe beslutninger om hvad der fungerer og hvad der ikke gør.

Udvalget har arbejdet på en medlemsundersøgelse, men den er sat lidt i bero på baggrund af arbejdet med vores Lokale netværk.

Udvalget har arbejdet med typer af medlemskaber på baggrund af den statistik vi har på udmeldelser og indmeldelser.

Vi har visioner om at afprøve en ny type medlemskab - et støttemedlemskab - for de medlemmer der grundet alder, økonomi og flytninger melder sig ud af foreningen fordi de ikke længere har behov for at modtage bladet og deltage i foreningens aktiviteter. En god del af vores udmeldelser skyldes disse årsager, og antallet bliver nok ikke mindre i de kommende år. Disse, ofte mangeårige, medlemmer kunne så stadig bevare deres tilknytning til foreningen og støtte vores arbejde gennem et støttemedlemskab. Et støttemedlemskab skulle koste 250 kr om året.

Vi har også arbejdet med et med ungdomsmedlemskab til nedsat pris. Målet er at få flere unge til at melde sig ind i foreningen, så vi får en bredere alderssammensætning. Et ungdomsmedlemskab skulle over tid følges op med flere aktiviteter til unge og børnefamilier, så vi også er attraktive for disse aldersgrupper. Vi har tidligere haft studierabat, men det er svært at administrere. Et ungdomsmedlemskab skulle baseres på alder. For eksempel 25 år. Vi vil gerne have mere data om vores medlemmers alderssammensætning, men det er desværre ikke muligt at trække data om dette i vores medlemssystem.

Pris 300 kr

Netværksudvalget

Er et underudvalg under medlemsudvalget. Netværksudvalget består af Birte og Lotte.

Formålet med netværksudvalget er at sætte fokus på vores Lokale netværk, så de kan styrkes til gavn for alle vores medlemmer over hele landet.

I netværksudvalget har vi igangsat en undersøgelse af forholdene for vores lokale netværk. Vi har talt med mange, men ikke alle endnu. I kan læse mere om undersøgelsen og resultaterne under afsnittet frivillighed.

Data fra disse samtaler bliver brugt i bestyrelsens beslutningsprocesser og prioriteringer.

Økonomiudvalget

Udvalget består af Martin, Simon og Birte og har som hovedformål at skabe transparens i regnskabet for bestyrelse og medlemmer. I 2024 har udvalget afholdt fire møder.

Udvalget har arbejdet med modernisering og professionalisering af bogføring og regnskabspraksis og har konkret arbejdet med en ny kontoplan og etablering af relevante nøgletal, så foreningens økonomiske udvikling kunne følges tættere. Udvalget har undersøgt priser og vilkår for en ekstern regnskabsmedarbejder og

eventuelt en ny ekstern revisor. Desuden har økonomiudvalget stået for udarbejdelsen af budgetudkast for 2025.

Professionaliseringsudvalget

Udvalget består af Pia, Birte og Martin. Vi har skabt et professionaliseringsudvalg, for at komme tættere på at blive en mere professionel forening og bestyrelse. I praksis har udvalget ikke lavet ret meget, da stemningen for alles vedkommende agerer mere professionelt fra begyndelsen af det nye bestyrelsesår. I fremtiden forventer vi at bestyrelsen kan give udvalget opgaver, når der skal tages grundige strategiske valg for foreningens fremtid.

Politikudvalget

Politikudvalget er vores nyeste udvalg. Det politiske udvalg består af Birte, Pia, Flemming og Lotte. Foreningen indgår i flere samarbejder med andre foreninger omkring politiske emner. Beslutninger om, hvilke samarbejder vi skal indgå i, træffes altid i bestyrelsen, men nogle gange skal der træffes hurtige beslutninger omkring ansøgninger eller andet i disse samarbejder. Det politiske udvalg er skabt så vi hurtigt kan tage disse beslutninger og melde tilbage til samarbejdspartnere eller medansøgere.

Kommunikationsudvalget

Udvalget består af Martin, Simon og Camilla. Udvalget har i samarbejde med vores kommunikationsmedarbejdere, fokuseret på at styrke foreningens kommunikation, både internt og eksternt. Der er arbejdet med kommunikationen på den længere bane, men også med fokus mindre kommunikative opgaver, som her og nu giver PØ en stærkere kommunikationsprofil. Dette i ønsket om være tydelig og værdiskabende for nuværende og kommende medlemmer. Udvalget har derfor arbejdet med kommunikationen ved både herved af nye medlemmer, samt fastholdelsen af eksisterende.

Bestyrelsen har afholdt fem fysiske og otte digitale møder i 2024. De fysiske møder spreder vi i hele landet og vi sørger altid for, at de byder på spændende rundvisninger. Vi planlægger fremadrettet at invitere de lokale PØ-ere med til disse rundvisninger.

Desuden har vi afholdt det årlige weekendseminar for medarbejdere og folkevalgte. Det blev afholdt her på Djursland med spændende faglige besøg hos Frank Eriksen på Kastanjegården og hos Claude på hans økologiske planteskole. Seminarets fokus var nedsættelse af de nye arbejdsgrupper og færdiggørelse af foreningens 2033-strategi.

Vi har i mange år, som vedtægterne tillader, haft et forretningsudvalg. Det består altid af Forperson, Næstforperson og Kasserer. Udvalget har - i samarbejde med foreningens direktør - til opgave at sikre foreningens fremdrift mellem bestyrelsesmøderne. Forretningsudvalget har afholdt 11 møder og "alt det løse" i 2024

Sekretariatet

Vores sekretariat har været under reorganisering og forandring i det forgangne år.

I november besluttede en enig bestyrelse at opsiges samarbejdet med vores direktør. Det var en svær, men nødvendig beslutning.

Med udgangen af december stoppede Kirsten som en del af sekretariatet, da hun havde fået andet arbejde inden for hendes store passion - badminton.

Med udgangen af januar stoppede vores regnskabsmedarbejder Trine, da hun ønskede at bruge mere tid på sin private virksomhed.

Vi siger tak til Trine, Kirsten og Mikael for deres store arbejde for foreningen.

Som midlertidig afløser for Kirsten indtrådte vores mangeårige og meget kompetente tidligere sekretær Lone. Med sikker hånd løste hun alle opgaverne i sekretariatet indtil vores nye kræfter kom til. Lone hjælper stadig til med indkøring af vores nye administrative medarbejder. Stort tak til dig Lone, du har været en uvurderlig hjælp.

I begyndelsen af marts har vi budt velkommen til vores nye administrative medarbejder Lotte Hindkjær. Lotte har mange års erfaring med administration og bogholderi. Lotte er ved at få et overblik over det kludetæppe, der udgør PØ's administration. I indkøringsfasen får Lotte hjælp fra Lone og Trine, så hun kan komme så godt fra start som muligt.

I øjeblikket er vi ved at ansætte en ny leder og organisator til PØ. Stillingen er en omformet version af den tidligere direktørstilling, hvor fokus er på organisationsudvikling, eksekvering, medarbejder ledelse og tovholder på vores mange aktiviteter. Vi har haft samtaler i den forgangne uge og er snart parate til at præsentere jer for den nye medarbejder.

Strategi 2033

Generalforsamlingen 2024 godkendte strategi 2033 midlertidigt, men de forpligtede bestyrelsen til at åbne strategien og arbejde mere med fokus på medlemmer og frivillighed. Bestyrelsen blev bedt om at præsentere en revideret version af strategien

til denne generalforsamling. I bestyrelsen har vi arbejdet med strategien med fokus på medlemmer og frivillighed. I kan læse strategien her:

https://www.oekologi.dk/om_os/foreningens_2033_strategi/

Men vi har gjort mere end det. Vi har taget de første skridt på vejen til at styrke frivilligheden og forholdene for vores medlemmer.

Frivillighed

I Praktisk Økologi har vi altid været rigtig gode til at få idéer til spændende tiltag, der havde og har til formål at styrke vores sag og gøre vores forening attraktiv for vores medlemmer. Vi har lavet Lokale netværk, havementorer, haveambassadører, åbne havelåger og webinarer for bare at nævne nogle. Alt sammen baseret på frivillige Praktiske Økologers store arbejdsindsats. Men vi har været meget dårlige til at pleje og passe det, vi har sat i gang. Det er ikke godt nok, og derfor har vi i bestyrelsen igangsat et arbejde og en proces, der skal ændre dette.

I første omgang har vi kontaktet tovholdere på vores lokale havenetværk. Vi har talt med mange, men vi har ikke talt med alle endnu. Vi har dog talt med nok til, at det er blevet meget tydeligt for os i bestyrelsen, at der er to gennemgående problemstillinger, I som frivillige møder i jeres dagligdag. Den første og virkeligt presserende problemstilling er vores Mere Liv i Haven hjemmeside, der ikke fungerer, som den skal. Det giver og har givet en masse bøvl for jer tovholdere og for vores medlemmer. Derfor har vi på budgettet for 2025 foreslået at afsætte midler til at lave en ny og velfungerende side, der kan danne grundlag for kommunikation og samarbejde. Bestyrelsen har allerede sat gang i arbejdet og er ved at undersøge mulige løsninger og priser på det.

Den anden problemstilling handler om opmærksomhed og kontakten mellem foreningen og frivillige og mellem de frivillige på tværs af landet og mellem de lokale nabo netværk. Mange giver udtryk for, at de ikke føler sig hørt ved henvendelser til foreningen, og at mange af vores tiltag ikke plejes, men bare sættes i gang og så efterlades alene tilbage. Det vil vi i bestyrelsen også gerne rette op på, dels gennem ændringer i sekretariatet og dels gennem tiltag, der kan skabe den nødvendige opmærksomhed og sammenhængskraft. Dette arbejde har høj prioritet i det kommende bestyrelsesår.

I Praktisk Økologi er vi velsignet med mange dygtige og engagerede frivillige, og derfor skal der fra bestyrelsens og min side lyde et stort tak til alle jer, der har ydet en frivillig indsats for foreningen.

I de lokale netværk ydes der en stor indsats hele året rundt. I holder havekurser, arrangerer foredrag, laver frøbyttearrangementer og mødes med hinanden i alle jeres dejlige økologiske haver. I skaber liv lokalt, og I skaber liv i foreningen.

Til Naturmødet og Klimafolkemødet stillede i op og fortalte om Praktisk Økologi og om vores arbejde og delte jeres store viden.

I sørgede for, at vores Praktisk Økologi Festival i Oure igen blev et brag af en begivenhed. Uden jer kunne det ikke lade sig gøre at holde en festival af den kvalitet og den kaliber.

I sørger for i det store og i det små at fremme sagen og styrke foreningen.

Tak til alle jer!

Politik og samarbejdet med andre grønne organisationer

Siden sidste generalforsamling har vi i bestyrelsen brugt energi på det politiske arbejde. Vi er som forening aktive i forhold til flere sager. I bestyrelsen har vi fokus på samarbejdet med de andre grønne organisationer. Vi er af den opfattelse, at vi bliver stærkere af at samarbejde, og at vi er nødt til at lade omverdenen høre vores stemmer, for ellers bliver det vigtige ikke sagt.

Nedenfor er en gennemgang af de aktuelle sager og samarbejder, der har fyldt mest.

Stævning af Miljøstyrelsen

I forsommeren 2024 besluttede bestyrelsen, at Praktisk Økologi skulle indgå i et samarbejde med Frie Bønder – Levende Land, Øko-net og Foreningen gylle.dk om at forhindre forbudte pesticider i at blive brugt på marker i Danmark. Samarbejdet resulterede i en stævning af Miljøstyrelsen, fordi de i foråret 2024 endnu engang gav dispensation til at bruge Asulox på danske marker. Asulox indeholder det giftige aktivstof Asulam.

Asulam har aldrig været godkendt i EU, da man ikke vurderer, at det kan bruges sikkert. Alligevel har Miljøstyrelsen systematisk givet tilladelse til, at det kan bruges til ukrudtsbekæmpelse på danske marker siden 1993. I dispensationen stilles der krav om afstand til veje og huse, men der er ingen krav om afstand til haver og marker. Konsekvensen er, at naboer til de sprøjtede marker, mister muligheden for at dyrke sunde giftfri grøntsager, frugter og bær i deres haver og på deres marker, da de ikke har nogen som helst garanti for, om vinden fører forbudte og giftige sprøjtegifte over hæk og hegn.

Desværre er Asulox ikke det eneste ulovlige giftstof, som Miljøstyrelsen systematisk har givet tilladelse til at bruge i Danmark. Der er tale om en lang række giftstoffer med helbredsmæssige konsekvenser, som vi udsættes for mod vores vilje. Derfor er denne sag principiel, og vi har fået fri proces.

Den seneste gode nyhed er, at Miljøstyrelsen ikke har givet dispensation til at bruge bekæmpelsesmidler med Asulam i 2025. Efter 31 år har Miljøstyrelsen "opdaget" at Asulam er så giftigt, at det ikke kan bruges sikkert på danske marker.

I øjeblikket venter vi på kammeradvokatens redegørelse, så vi i samråd med vores samarbejdspartnere og advokat kan træffe beslutning om det næste skridt.

I forbindelse med stævningen har jeg som forperson for Praktisk Økologi været i P1 morgen og forklare baggrunden for vores stævning. Vi modtager jævnligt henvendelser fra journalister, der spørger ind til sagen og ønsker at sætte mere fokus på den, men de har svært ved at få et program op at stå, fordi hverken Miljøstyrelsen eller landbrugets interesseorganisationer ønsker at stille op til interview.

I kan læse mere om sagen under nyheder på vores hjemmeside

<https://www.oekologi.dk/nyheder/>

EU's nye frøforordning

I øjeblikket arbejder EU på en ny frøforordning, der skal erstatte det frødirektiv, der er implementeret meget forskelligt i alle EU lande. Med den nye forordning vil EU opnå et regelsæt, der er enslydende og gældende i alle EU lande.

I øjeblikket har vi i Danmark den for os private frøavlere mest lempelige fortolkning af EU-direktivet af alle lande i EU. Det skyldes det store arbejde som både Praktisk Økologi og Frøsamlerne har lagt i sagen i forbindelse med implementeringen af direktivet, så vi har meget at miste.

Praktisk Økologi arbejder sammen med Frøsamlerne, Frie bønder – Levende Land og Permakultur Danmark om at påvirke beslutningsprocessen omkring den nye forordning. Samarbejdet rækker også ud over Danmarks grænser og dækker en lang række af frøsamlerorganisationer og grønne NGO'er over hele Europa - ikke mindst Arche Noah i Østrig.

I øjeblikket ser det ud til, at private fortsat frit må dele og sælge frø, hvis det ikke er til professionelt brug, men intet er sikkert, og definitionen af, hvornår man overgår fra privat til professionel, er ikke entydig. Vores mål er, at alle både private og professionelle frit må sælge og bytte frø og andet formeringsmateriale, samt at genbanker og frøbevarende foreninger kan have fokus på ex-situ og on-farm bevaring.

I december var vi til møde i Landbrugsstyrelsen omkring vores indsigelser og bekymringer i forhold til det aktuelle udkast til forordning. Der blev lyttet til os, og vi

var af den opfattelse, at Landbrugsstyrelsen langt hen ad vejen var enige med os, men der blev samtidig gjort opmærksom på, at stærke kræfter arbejder på og har interesser i en stram frøforordning, som forbyder privates frøarbejde.

Vi arbejder fortsat på at påvirke relevante folkevalgte både i Danmark og EU og skabe en folkelig opmærksomhed omkring emnet.

I kan underskrive den internationale kampagne, som PØ er en del af her:

<https://mitmachen.arche-noah.at/en/raise-our-forks>

GMO og de nye genteknologier NGT og CRISPR

Genmodificering af fødevarer er forbudt ifølge det økologiske regelsæt og ikke foreneligt med de økologiske grundprincipper. Derfor har Praktisk Økologi været deltager i Netværk for risikovurdering og mærkning af GMO siden det blev etableret for år tilbage. Netværket består af 17 grønne foreninger og enkeltpersoner i Danmark og det samarbejder med omkring 100 grønne foreninger over hele Europa om at bremse en ny lovgivning fremsat af EU-Kommissionen. Lovgivningen skal lette gen-tech-virksomheder adgang til at udvikle nye fødevarer ved hjælp af genetisk modificering af planteceller og på sigt af dyreceller.

En kraftig virksomhedslobby - med Novo som stærk dansk aktør - ønsker at fjerne de eksisterende dyre og tidskrævende krav om sikkerhedsvurdering af fødevarer fremavlet ved hjælp af de nye GMO-teknikker kaldet NGT. Den deregulering af den nuværende lovgivning rækker ved EU's grundlæggende forsigtighedsprincip. Ifølge den fremsatte nye lov, ønsker man også at fjerne de nuværende krav om mærkning af GMO på fødevarer - det rækker ved forbrugernes ret til det frie valg, når vi ikke længere vil kunne vælge genmodificeret mad fra.

For økologien er den nye lovgivning en reel trussel. Selvom lovteksten på nuværende tidspunkt er skrevet om, så økologien skulle blive holdt udenfor, er det stadig en stor trussel mod de økologiske afgrøder på marker og i haver - der er intet til at forhindre utilsigtet spredning af de nye gener - og ingen kender konsekvenserne. Desuden vil borgerne i Europa ikke længere kunne vælge konventionelle GMO- fødevarer fra, hvis loven om mærkning fjernes. For os, som ønsker den frie frølovgivning, er Kommissionens lovforslag en stor trussel, da den nye lovgivning angiveligt vil betyde stor risiko for patentering af frø og dermed ufri frøavl. Læs mere her:

Vi har som del af Netværk for GMO-fri mad, haft foretræde for flere folketingsudvalg, svaret i forhold til EU's høringsproces, afholdt konference på Christiansborg med internationale eksperter samt en workshop, der fremlagde netværkets

“Positionspapir” med alternativer til hurtig og sikker sortsudvikling uden brug af genteknologier. <https://gmofrimad.dk/> klik ind på Positionspapir

Status er, at der nok er en afgørelse i år, når Danmark overtager formandskabet til juli. Desværre er den politiske danske holdning for deregulering, så det er op ad bakke.

Link www.gmofrimad.dk

Hvem ejer jorden

Ingen andre lande i EU har så ”liberal” en lovgivning for køb af landbrugsjord som Danmark. Alle øvrige lande passer bedre på deres kritiske infrastruktur. Dansk lovgivning er tidligere blevet lempet for at øge opkøb og dermed holde hånden under de dengang faldende jordpriser. Det betyder, at alle kan købe dansk produktionsjord uanset, om du er en udenlandsk eller dansk fond, en russisk oligark, en dansk storbonde, eller bare gerne vil spekulere i jordpriser himmelflugt.

Lige nu er det umuligt for unge landmænd og -kvinder at købe en gård, bankerne siger nej og de økologiske jordbrugsfonde kan ikke købe ret meget for pengene. Det hele forværres af, at en pengestærk energisektor har brug for jorden til opstilling af solceller. Der er mange ulemper ved udviklingen, der har fart på, fordi de danske landmænd lige nu er meget gråhårede og på vej til at omsætte deres jord til pension.

I Praktisk Økologi har vi en del medlemmer med små økologisk landbrug, og for os andre med haver, er det vigtigt at landbruget udvikler sig bæredygtigt mod mere økologi og mindre sprøjtning - at livet på landet består og udvikles og ikke afvikles.

Derfor har vi i en årrække været del af en koalition af 13 grønne søsterorganisationer, der arbejder for dels at sikre et register over de reelle ejere af dansk landbrugsjord og dels at sikre, at det, jorden bruges til, er bæredygtigt. Vi er lykkedes med at få et register, men data er alt for gamle og desuden er det lige kommet frem, at udenlandst ejerskab er langt højere end politikerne vidste fordi Danmarks Statistik ahr regnet forkert.

Konkret blander vi os lige nu - sammen med koalition - i Den Grønne Trepert, vi vil gerne med ind og have indflydelse på, hvordan de historisk mange fritlagte hektar bliver brugt - bl.a. med krav om økologi.

Hvem ejer jorden har en hjemmeside. Læs mere her: <https://hvemejerjorden.dk/>

Projekter

Praktisk Økologi har efterhånden tradition for at indgå i forskellige projekter enten projekter, som vi selv har formet og fået støtte til eller projekter, som vi deltager i i samarbejde med andre grønne organisationer eller samarbejdspartnere.

I 2024 skrev Praktisk Økologi en ansøgning til Friluftsrådet med titlen "Haveglæde - mental, fysisk og social trivsel". Projektet skulle give alle interesserede i vores lokale havenetværk uddannelse og praktiske redskaber til at udbrede "Haveglæde" til naboer og genboer i jeres egne nabolag. skrev mange af jer op som interesserede, men desværre fik vi ikke de midler, vi søgte. Vi har slet ikke glemt projektet. Tværtimod, det er blot udskudt til vores sekretariat er oppe at køre igen efter den igangværende reorganisering.

Kolonihave Projektet, som vi har brugt mange kræfter på over flere år, er desværre ikke blevet realiseret. Kolonihaveforbundet besluttede i efteråret at skrinlægge projektet i dets nuværende form og gå en anden vej.

Vi har i året udført konsulentarbejde for kolonihaveforbundet og skrevet som forening skrevet artikler til kolonihavebladet, som PR for foreningen.

Projektansøgningen til 'Åbne havelåger' blev desværre heller ikke godkendt, men vi arbejder videre på at åbne vores have i en eller anden form i det kommende år.

Projekt Skoleskove kører nu på tredje år. Alle skove er plantet, undervisningsmaterialet og hjemmesiden er også snart færdige og i efteråret slutter projektet helt. Projektet er blevet præsenteret for Friluftsrådet, som er støttegiver, og en masse interesserede tilhører på Big Bang konferencen i Odense her midt i marts. Der var stor interesse omkring projektet, og Friluftsrådet udtrykte stor tilfredshed med vores arbejde.

Donationer

Tak til alle jer, der har doneret til vores indsamling til driften af Havenyt. I år fik vi flotte 90.902 kr., og indsamlingen direkte på foreningens hjemmeside gav 3552 kr.

Tak til Merkur Andelskasse, der i efteråret indstillede os til Merkurs værdipulje og tak til Merkurs andelshavere, der stemte på os. Vi fik flotte 201.262 kr.

Tak til telefonselskabet GreenSpeak for at donere en del af deres overskud til os - og tak til alle jer, der som kunder hos GreenSpeak, trofast stemmer på, at Praktisk Økologi skal have del i overskuddet. I 2024 blev det til 29.843 kr.

Alle jeres donationer, store som små, betyder rigtig meget for os som forening. I gør det muligt for Praktisk Økologi at gøre Danmark lidt grønnere.

